Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального  района

П Р И К А З

01.02.2012 г.                                                                                  № 19
р.п. Ковернино

«О проведении диагностического  исследования по изучению образовательных потребностей и интересов, обучающихся начальной ступени общего образования и запросов родителей, по выявлению затруднений педагогов в рамках перехода на ФГОС»
 В целях изучения образовательных потребностей и интересов, обучающихся начальной ступени общего образования и запросов родителей, по выявлению затруднений педагогов в рамках перехода на ФГОС
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить анкеты для проведения в ОУ района  диагностического исследования  среди обучающихся 1 класса (приложение 1), родителей (приложение 2) по изучению образовательных запросов и потребностей и выявлению профессиональных затруднений педагогов- учителей начальных классов(приложение 3)

2. Руководителя образовательных учреждений:

2.1.Провести анкетирование в срок до 09.03.2012
2.2.Предоставить результаты анкетирования в виде аналитической справки до 16.03.2012 года заведующей информационно-методическим диагностическим кабинетом О.В.Лоскуниной.

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую ИМДК отдела образования В.Г.Селезнёву.

Заведующая отделом образования                                 А.А. Котова
Приложение 1

к приказу роо

от 01.02.2012 г № 19
Вопросник для изучения образовательных потребностей и интересов

обучающихся начальной ступени общего образования
Ф.И.ребенка________________________________________________________
Класс_____________________________________________________________1. Нравится ли тебе в школе?_________________________________________

 2. Чем ты любишь заниматься?

- рисовать

- лепить

- конструировать

- петь, танцевать

- играть в компьютер

- заниматься спортом

- другое

3. Что у тебя получается лучше всего?
_______________________________________________

Чем бы ты хотел заниматься в школе? ______________________________
Приложение 2

к приказу роо

от 1.02.12  №19
АНКЕТА

ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ЗАПРОСОВ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ  РОДИТЕЛЕЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНОЙ СТУПЕНИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Уважаемый, родитель! Просим Вас ответить на вопросы данной анкеты в связи с переходом на ФГОС (Федеральный государственный образовательный стандарт) нового поколения. Внимательно прочитайте и честно ответьте на вопросы.
Ф.И.О._______________________________________________________________________

1. Знаете ли Вы, что важнейшей задачей современного образования является повышение качества образовательных услуг?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

2. Получил ли Ваш ребенок предшкольное образование?

а) Да

б) Нет

3. Посещает ли Ваш ребенок учреждения дополнительного образования (музыкальную, спортивную, художественную школы, кружки  и т.д. )
а) Да  (какие)______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
б) Нет

4. Чем интересуется Ваш ребенок? Постоянны ли его интересы?

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

5.  Считаете ли Вы, что у Вашего ребенка есть особые таланты, способности?

а) Да  (какие)_______________________________________________________________________

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

6. Оцените важность образовательных услуг в школе. Поставьте в ячейке рядом с каждым высказыванием номер места по важности от 1 (самое важное) до 5 (менее важное).

	№ п\п
	Образовательные услуги
	Место

	1.
	Укрепление здоровья и развитие физической культуры детей

	2.
	Развитие индивидуальных способностей ребенка в соответствии с возрастными особенностями и государственными образовательными стандартами (развитие образовательных интересов)

	3.
	Развитие художественно-эстетических способностей у детей (музыка, рисование...)

	4.
	Приобщение к культурным ценностям

	5.
	Занятия с нужными специалистами (логопед, психолог, дефектолог...)

Другое (Что именно?) ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
7. Какие дополнительные (платные) услуги Вы хотите получить от школы?

а) Изучение второго иностранного языка (какого)_________________________________________________________

б) Углубленное изучение предметов (каких)______________________________________________________________

в) Изучение новых предметов (курсов) (каких)____________________________________________________________

г) Другое__________________________________________________________

8. Выберите, какие основные направления внеурочной деятельности Вы считаете необходимыми для организации воспитания и дополнительного образования Вашего ребенка?

а) спортивно-оздоровительное;

б) художественно-эстетическое;

в) научно-познавательное;

г) военно-патриотическое;

д) общественно полезная деятельность;

е) проектная деятельность
9. Какую дополнительную информацию об организации образовательного процесса Вы хотели бы  получить?

а) от администрации_______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
б) от учителя______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
в) от социального педагога_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
д) от медицинского работника_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Спасибо за сотрудничество!

Приложение 3

к приказу роо

от 1.02.12 №19
Анкета  для  выявления   профессиональных   затруднений   педагогов

в   период   перехода   на   ФГОС  НОО

Уважаемый,  педагог! Просим Вас ответить на вопросы данной  анкеты  в связи с переходом  на   ФГОС  (Федеральный государственный образовательный стандарт) нового поколения. Внимательно прочитайте и честно ответьте на вопросы.
Ф.И.О.____________________________________________________________
1. Достаточно ли Вы информированы о стандартах нового поколения?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

2. В достаточной ли степени Вы ознакомлены с нормативно-правовой документацией по

этому направлению?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

3. Владеете ли Вы умениями осуществлять системно-деятельностный подход в

обучении?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

4. Испытываете ли Вы  затруднения  в овладении методологией организации

самостоятельной творческой деятельности обучающихся?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

5. Способны ли Вы аккумулировать и использовать опыт творческой деятельности

других учителей?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

6. Имеете ли Вы необходимость в повышении своего  профессионального  уровня в

условиях  перехода   на   ФГОС ?

а) Да

б) Нет

7. Испытываете ли  затруднения  в составлении рабочих программ?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

8. Способны ли вы отказаться от стереотипов, преодолеть инерцию мышления

и

использовать вариативность в педагогической деятельности?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

9. Испытываете ли Вы проблемы с выбором методов обучения и умением сочетать

методы, средства и формы обучения?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

10. Считаете ли Вы себя достаточно творческой личностью?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

11. Чувствуете ли Вы в себе решительность и уверенность в том, что Вы преодолеете трудности при переходе на стандарты нового поколения?

а) Да

б) Нет

в) Отчасти

д) Затрудняюсь ответить

12. Какую методическую помощь Вы хотели бы получить для уверенного перехода на стандарты второго поколения?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13. Какое материально-техническое обеспечение Вам необходимо пополнить для успешного перехода на стандарты второго поколения в 1 классе?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________